
Municipalità 7
Miano
Secondigliano
San Pietro a Patierno                                                                              

Direzione        

                                                                              
D E T E R M I N A Z I O N E

K1571_14122022_040 

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a) della legge 120/2020, 
tramite T.D. n. 3194915 su piattaforma Me.PA, alla Società cooperativa sociale “L’Uomo e il 
Legno”, con sede  legale in Viale della Resistenza n. 15, 80144 Napoli, P. Iva 06950760634 del 
servizio  di  Organizzazione,  promozione  e  realizzazione  di  eventi  natalizi  e  di  Capodanno 
presso la Municipalità 7.

Assunzione dell’impegno di spesa di  €  20.000,00, comprensiva  di oneri della sicurezza e  di 
IVA dovuta per legge sul capitolo 103154/7 denominato “VII Municipalità – Eventi Natale e  
Capodanno  finanziato  da  imposta  di  soggiorno  cap.  Entrata  100101”,  cod.  bil.  07.01-
1.03.02.02.999, Bilancio di previsione 2022/2024, es. 2022.

 SMARTCIG Z143908CDB

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002625



  

Il Direttore della Municipalità 7, dott. Giuseppe Arzillo

Premesso che:
• trattandosi di un affidamento di appalto di servizio il cui importo è inferiore alla soglia 

comunitaria, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
possibilità di partecipazione delle "micro, piccole e medie imprese", si può provvedere 
all'acquisizione della prestazione di servizio in questione, in coerenza a quanto previsto 
dal Codice dei contratti e dalle ragioni emergenziali, mediante l'utilizzo di procedure più 
snelle e semplificate che consentono di economizzare tempi e risorse di fondi pubblici;

• l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge n. 120/20 stabilisce che “Fermo quanto previsto 
dagli  articoli  37 e  38 del  decreto  legislativo  n.  50 del  2016,  le  stazioni  appaltanti  
procedono  all’affidamento  delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di  
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  
secondo le  seguenti  modalità:  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura  
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione  
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei  
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.   50, e l’esigenza che  
siano scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe a  
quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di  
rotazione”;

• la Legge n. 108/2021 ha confermato fino al 30 giugno 2023 le nuove soglie per gli 
affidamenti diretti di servizi e forniture (139.000 euro);

Considerato che:
• l'espletamento di una procedura di evidenza pubblica è incompatibile con la necessità 

di  affidare il  servizio per gli  eventi  natalizi  e di  Capodanno 2022 da svolgersi  dal 
20/12/2022 a fine anno;

• ai sensi dell'art.1 co.2, lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 77/2021 
coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 è consentito alle stazioni 
appaltanti  di  ricorrere  alla  modalità  di  affidamento  diretto  dei  servizi  di  importo 
inferiori ad € 139.000,00;

• ai sensi dell'art.1 co.4 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), per le modalità 
di affidamento previste dall'art. 1 della stessa Legge, non sono richieste ai partecipanti 
le garanzie provvisorie di cui all'art. 93 del D.lgs 50/2016;

Atteso che:
• sono state consultate precedenti procedure di analoghi affidamenti al fine di conoscere 

le condizioni e l’andamento del mercato, anche al fine della valutazione di congruità;
• in  relazione  alla  presente  procedura  è stato  richiesto  all'A.N.A.C.  lo  SMARTCIG 

Z143908CDB;
• il servizio in oggetto può essere effettuato a mezzo di affidamento diretto;  l’operatore 

economico è stato individuato tra quelli iscritti nell’elenco degli operatori economici del 

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002625



Comune di Napoli previo espletamento di indagine  conoscitiva  al fine di individuare 
soggetti che forniscono il servizio richiesto;

• la  Società  cooperativa  sociale  “L’Uomo  e  il  Legno”, ha  positivamente  aderito 
all’attuabilità  delle  attività  descritte  nella Richiesta  di  offerta  e  Capitolato  speciale 
descrittivo e prestazionale;

• la ditta sopra citata ha competenza e capacità proporzionate all’incarico in appalto.

Dato atto che:
• la Municipalità 7   ha formalizzato, su piattaforma MePA, la richiesta di offerta per la 

prestazione del servizio in premessa,  da tenersi  dal 20/12/2022 al  31/12/2022, per € 
20.000,00 comprensivo di IVA dovuta per legge;

• la Società cooperativa sociale “L’Uomo e il Legno”, in data 14/12/2022 ha presentato 
nei termini stabiliti un’offerta € 20.000,00 comprensiva di oneri della sicurezza pari a € 
300,00 e di  IVA dovuta per legge,  pari all’importo a base di gara, come riportato nel 
seguente quadro economico:

• l’offerta risulta aderente alle necessità e, pertanto, si è proceduto a formalizzare la TD n. 
3346954 su piattaforma MePA con la Società cooperativa sociale “L’Uomo e il Legno”;

• l’affidamento per il servizio in oggetto è il primo affidamento che questa Municipalità 
ha conferito; 

• l'offerta presentata, in relazione all'importo e alla tipologia del servizio, risulta  congrua 
e conveniente per l'amministrazione;

• si potrà disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della 
prestazione determinerebbe l’inefficacia dell’affidamento, e ciò tenuto conto del parere 
espresso dal Tar Emilia-Romagna -Bologna - con sentenza n. 209 del 7/3/2016 - che ha 
ritenuto  che  la  temporanea  inefficacia  dell’aggiudicazione  non  significhi  che 
l’aggiudicazione definitiva sia inesistente;

• la ditta la Società cooperativa sociale “L’Uomo e il Legno”, con sede  legale in Viale 
della Resistenza n. 15, 80144 Napoli, P. Iva 06950760634 è in possesso dei requisiti di 
idoneità  professionali  di  cui  all'art.83  del  D.Lgs.  n.50/2016,  attesa  l’abilitazione 
Me.PA.  al  bando  del  catalogo  “Servizi  di  allestimento  spazi  per  eventi”  CPV 
79952000-2;

• sono in corso le verifiche d'ufficio sul possesso, da parte dell’impresa affidataria, dei 
requisiti  e  sull'insussistenza  delle  cause  di  esclusione  di  cui  all'art.80  del  D.Lgs. 
n.50/2016; 

• il  presente affidamento diventerà efficace,  ai  sensi dell'art.32,  comma 7 del  D.Lgs. 
n.50/2016, dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• per la Società cooperativa sociale “L’Uomo e il Legno” è stato richiesto l’esito della 
verifica per la regolarità tributaria per il pagamento di tributi eventualmente dovuti al 

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

A1) Importo Servizio ribassato del 0,00% € 16.093,44

A2) sicurezza non soggetta a ribasso € 300,00

A) Totale (a1+a2) € 16.393,44

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA al 22% su A) € 3.606,56

B) Totale (B1+B2) € 20.000,00

 

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002625



comune di Napoli Programma 100), già acquisito per un precedente affidamento dal 
Servizio Politiche per l’Infanzia e l’Adolescenza;

• la Società cooperativa sociale “L’Uomo e il Legno” è in regola con i versamenti dei 
contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi cosi come risulta da certificazione 
(D.U.R.C. ON LINE) n. prot INAIL_  334293691 con scadenza validità  17/12/2022, 
acquisto con PG/2022/903600 del 14/12/2022;

• l'impresa ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato 
con D.G.C. n.217/2017;

• l’impresa  ha  sottoscritto  il  “Patto  di  Integrità”  recante  regole  comportamentali  tra 
Comune di Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed 
affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di 
affidamento  di  commesse  e  nell'esecuzione  dei  relativi  contratti,  approvati  con 
Delibera di G.C. n. 797/2015;

• l’impresa ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell'art.53, 
comma  16-ter  del  Decreto  Legislativo  n.165/2001  così  come  introdotto  dall'art.1 
comma 42 della Legge 190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei 
propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;

• per  il  progetto  in  questione  è  stato  richiesto  il  Codice  Identificativo  Gara 
SMARTCIG Z143908CDB;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 32, co.10, lett.b), del D.Lgs 50/2016 per la presente procedura di 
affidamento  non si  applica  il  termine  dilatorio  di  stand still  di  35  giorni  per  la  stipula  del  
contratto;

Vista l’offerta trasmessa sulla piattaforma MEPA nei termini prescritti in data 13/12/2022 della 
Società  cooperativa  sociale  “L’Uomo  e  il  Legno” che  ha  fornito  la  propria  disponibilità 
all'affidamento del servizio di cui trattasi;

Letti:
• gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;

• il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;

• la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la 
stipulazione dei contratti.

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:

• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147 bis  D.  Lgs. 
267/2000 e degli articoli 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento del  
sistema dei controlli interni;

• la spesa di cui al presente provvedimento rientra tra quelle espressamente previste dalla 
legge ai sensi dell'art. 191, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

• non si rileva, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 
della legge 190/2012, la presenza di situazioni di conflitto di interesse tale da impedire 
l’adozione del presente provvedimento;

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002625



• con nota prot. n. 132729 del 15/2/2016, la D.C. Servizi Finanziari ha disposto che nella fase 
dell'impegno di spesa è necessario accertare l'effettiva disponibilità di cassa della somma 
necessaria al pagamento della spesa e che dalla verifica del sistema di contabilità Halley,  
alla data del presente atto, sul capitolo 155026 denominato “Prestazioni di servizi per gli  
allestimenti  da  realizzarsi  presso  la  VII Municipalità in  occasione  delle  festività 
natalizie  2022/2023  finanziati  dalla  Città Metropolitana  di  Napoli”,  cod.  Bilancio 
05.02-1.03.02.02.005.  bil.  2022-2024  –  annualità  2022,  una  disponibilità  di  cassa 
sufficiente, pertanto, a provvedere al pagamento della spesa;

Dato atto che:
•  l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di questo provvedimento è stata espletata dal 

Funzionario  responsabile  della  competente  U.O.  Bilancio  della  Direzione  di 
Municipalità 7;

• il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex. art. 
80 del D.Lgs. n.50/2016;

• il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità  di  cui  all'art.  6 del  Regolamento UE 2016/679 e pubblicati  nel  rispetto  delle 
relative norme di legge;

Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• il fine del contratto è  l’Organizzazione, promozione e realizzazione di eventi natalizi e 

di Capodanno presso la Municipalità 7 nell’ambito del progetto “Natale a Napoli 2022”;
• il  contratto  ha  per  oggetto  l’affidamento  dei  servizio  di  noleggio,  installazione, 

montaggio,  smontaggio  e  manutenzione  delle  luminarie  natalizie  per  il  decoro  della 
Municipalità 7 per le festività natalizie e Capodanno;

• il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nella forma della scrittura privata non 
autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016 e delle linee guida per 
la stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146/2016 utilizzando il 
format generato dal sistema di e-procurement MEPA di Acquistinretepa – CONSIP, e 
sarà soggetto ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 2 della tariffa parte prima allegata al  
D.P.R. n. 612/1972 a carico dell’aggiudicatario;

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato tecnico prestazionale;
• la  scelta  del  contraente  avviene  ai  sensi  dell'art.1  co.2,  lett.a)  della  L.120/2020 

modificata dal DL 77/2021 coordinato con la L.108/2021 mediante affidamento diretto 
tramite trattativa diretta su Me.PA;

• il prezzo del servizio è congruo rispetto alle condizioni del mercato locale;
• il R.U.P. - Direttore dell’Esecuzione del Contratto - è il Direttore della Municipalità 7, 

dott. Giuseppe Arzillo;

Visto che:
• con  Deliberazione  n.  20  del  28/06/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024;
• con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato lo schema 

del Bilancio di previsione 2022/2024 ex art.  74 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di 
recupero del disavanzo di amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

Per i motivi esposti in narrativa:
D E T E R M I N A

1) Affidare,  ai  sensi dell’art.  1,  comma 1 e 2 lett.  a) della legge 120/2020,  tramite T.D. n. 
3346954 su piattaforma Me.PA, alla  Società cooperativa sociale “L’Uomo e il Legno”,  con 
sede  legale in Viale della Resistenza n. 15 80144 Napoli,  P. Iva  06950760634  il servizio di 
Organizzazione,  promozione  e  realizzazione  di  eventi  natalizi  e  di  Capodanno  presso  la 
Municipalità 7, per € 20.000,00 comprensivo di € 300,00 quali oneri della sicurezza e di IVA 

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002625



dovuta per legge, per la realizzazione delle seguenti attività nel periodo dal 20/12/2022 fino a 
tutto il 31/12/2022:

 n. 2 spettacoli teatrali;

n. 1 presepe vivente;
n. 1 coro Gospel
n. 1 coro musicale
n. 1 evento per il Natale dei bambini di Secondigliano;

 SMARTCIG Z143908CDB

2)  Assumere l’impegno di spesa   di €  20.00,00, comprensiva di IVA per legge e noeri della 
sicurezza pari a € 300,00 sul capitolo 103154/7 denominato “VII Municipalità – Eventi Natale  
e  Capodanno   finanziato  da  imposta  di  soggiorno  cap.  Entrata  100101”,  cod.  bil.  07.01-
1.03.02.02.999, Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022.

3) Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal 
D.L. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014.

             documento sottoscritto in modalità digitale da:     
                                                                                    il Direttore  

dott. Giuseppe Arzillo

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.  
(CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22

Piazzetta del Casale, 6/7 · 80144 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952213 · fax (+39) 081 7952257
mail:  municipalita7@comune.napoli.it    -    pec:   municipalita7@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 21/12/2022, IG/2022/0002625


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2022-12-15T13:33:53+0000
	GIUSEPPE ARZILLO




